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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá spojení uměleckého hnutí surrealismus se světovou

animací. Vypráví o historii a principech surrealismu, o slavných představitelích tohoto

hnutí. Také tato práce vypráví o surrealismu v animaci. Druhá část práce je věnována

snům, jako součásti surrealismu. Zobrazení snů v herních filmech a animacích je

analyzováno z hlediska surrealismu. Zkoumá se problém navázání emocionálního spojení

mezi divákem a hrdinou filmu prostřednictvím snů.
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ABSTRACT

This thesis explores the connection between surrealism and world animation. Tells about

the history and principles of surrealism, about the famous representatives of this

movement. This thesis also talks about surrealism in animation. The second part of the

work is devoted to dreams as part of surrealism. The image of dreams in feature films and

animation is analyzed as manifestations of surrealism. as manifestations of surrealism.

Keywords: Surrealism, Salvador Dali, Rene Magritte, Jan Svankmajer, dreams, dreams in

art, Czech animation school, Polish animation school, Estonian animation school, Andrei

Khrzhanovsky
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" „A tahle slátanina je odkud?“ zeptal jsem se. Nečekal jsem odpověď, byl jsem

přesvědčen, že spím…

„Citát z upanišád,“ odpověděl hlas pohotově.

„A co jsou to upanišády?“ teď už jsem nebyl přesvědčen, že spím.

„To nevím,“ přiznal se hlas."

Arkadij a Boris Strugačtí, Pondělí začíná v sobotu (1965)

přeložil Jaroslav Piskáček
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ÚVOD

Když jsem začal psát diplomovou práci Surrealismus v animaci, uvědomil jsem si, že

toto téma je velmi rozsáhlé a rozmanité. Původně mě zaujalo téma snů v kinematografii.

Vždycky jsem si myslel, že různé filmy, které obsahují sny, je zobrazují úplně jiným

způsobem než skutečné sny, které vidí každý člověk. Z tohoto důvodu sny v

kinematografii nevyvolávají emoce, které do nich autoři vložili. Byl jsem tak fascinován

tématem snů, že jsem se dokonce rozhodl, že můj diplomový film bude vypadat jako sen,

úplně jsem se vzdal přítomnosti reality ve filmu. Začal jsem studovat toto téma a uvědomil

jsem si, že filmové sny v podobě, kterou jsem považoval za nejblížší skutečným snům,

vždy používají principy surrealismu. Pak jsem přešel na širší téma - surrealismus. Projevy

surrealismu v kinematografii a zejména v animaci zachytily širší rozsah než jen sny. Tak

jsem se rozhodl pro téma své diplomové práce. Také jsem se rozhodl pro strukturu této

práce. Ve své práci tedy přejdu od obecného ke konkrétnímu, od širokého tématu ke

konkrétnímu úkolu. Začnu tématem surrealismu v animaci, podám definice a uvedu

příklady nejúspěšnějších filmů v tomto směru. Poté budu analyzovat sny v animaci a

obecně v kině, jako jeden z projevů surrealismu. Uvedu různé příklady zobrazení snů a

nastíním problémy, které podle mého názoru v jejich zobrazení existují.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SURREALISMUS. HISTORIE, ZNAKY, ZÁSTUPCI UMĚLECKÉHO STYLU.

Surrealismus (od fr. surréalisme, dopisy. nadrealismus) — styl v literatuře a umění

dvacátého století, který vznikl v roce 1920 v umělecké kultuře západní avantgardy. Tento

styl je nejlépe známý svým vizuálním uměním a literárními díly, v nichž dominují narážky,

paradoxní kombinace forem, míchání vzdálených realit k aktivaci podvědomí

prostřednictvím podob. Umělci malovali znervózňující nelogické scény, někdy s

fotografickou přesností, vytvářeli z každodenních předmětů podivná stvoření a vyvíjeli

malířské techniky, které umožňovaly nevědomé vyjádřit
1
. V této definici žádám, abyste

věnovali zvláštní pozornost formulaci s fotografickou přesností. Tato zvláštnost

surrealismu se stala základem mého diplomového filmu, k tomu se vrátím později. V

dílech surrealismu je přítomen prvek překvapení, nečekaných srovnání a nekonzistence.

Ve hře Guillaume Apollinaire „Prsa Tiresia“ (fr. „Les mamelles de Tirésias“) z roku 1917

byl poprvé představen koncept surrealismu
2
. Nicméně surrealistické hnutí oficiálně

neexistovalo až do 15. října 1924, kdy francouzský básník a kritik André Breton vydal v

Paříži surrealistický manifest
3
. Na surrealisty měl vliv nejslavnější psycholog 20. století -

Sigmund Freud a jeho teorie psychoanalýzy. Freud věřil, že lidské chování je vysvětleno

vnitřními, iracionálními přitažlivostmi, a že tyto touhy jsou převážně nevědomé
4
. Stejně

tak surrealisté ve svých dílech působili na podvědomí, emoce, které nejsou spojeny s

racionálními důvody. Na to bych také rád kladl důraz. Faktem je, že Freuda se surrealisty

spojuje i zvláštní zájem o sny jako projekce lidského podvědomí. Cílem surrealismu je

podle vůdce Andrého Bretona "vyřešit dříve protichůdné podmínky snů a reality v

absolutní realitu, nadrealitu"
5
, neboli surrealitu. Tématu snů jako části surrealismu se bude

věnovat následující kapitola, budu věnovat pozornost tomu, jak často se surrealisté obracejí

k tématu snů. Surrealismus, stejně jako mnoho hnutí v umění počátku 20. století, byl

spojován s trendy své doby. Vůdce André Breton jednoznačně prohlásil, že surrealismus je

především revoluční hnutí. V té době bylo hnutí spojeno s levicovými politickými hnutími,

jako jsou komunismus a anarchismus.

1
BARNES, Rachel. The 20th-Century art book (Reprinted. ed.). London: Phaidon Press, 2001. ISBN 978-0-

7148-3542-6.
2
ANDREEV, L. G. Siurrealizm: istoriia, teoriia, praktika. Moskva: Geleos, 2004. ISBN ISBN 978-5-8189-

0314-9.
3
КУЧИН, В. Всемирная волновая история от 1890 г. по 1913 г. Москва: ЛитРес, 2017. — С. 174. —

ISBN 978-5-457-88193-8
4
FREUD, Sigmund. Přednášky k úvodu do psychoanalýzy. Přeložil Jiří PECHAR. Praha: Portál, 2020. ISBN

978-80-262-1573-8.
5
CHILVERS, Ian. The Oxford dictionary of art and artists. 4th ed. New York: Oxford University Press,

2009. ISBN 0-19-953294-x.
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Ať už je to jakkoli, mnoho surrealistických umělců a spisovatelů vnímá svou práci

především jako výraz filozofického hnutí a samotné práce jsou druhořadé, tedy artefakty

surrealistického experimentování. Například o "čistém psychickém automatismu" mluví

Breton v prvním surrealistickém manifestu
6
. Nejdůležitějším centrem byla Paříž. Později,

od roku 1920, se hnutí šíří po celém světě, vyvíjí vliv na výtvarné umění, literaturu, film a

hudbu v mnoha zemích a jazycích, a také na politické myšlení a praxi, filozofii a sociální

teorii. Na konci 30. let mnoho surrealistických malířů opustilo Evropu a odešlo do

Ameriky v návaznosti na blížící se druhou světovou válku, čímž se zvýšil jejich dopad na

americké umění. Například praxe automatizmusu je jedním z principů práce Jacksona

Pollocka a Akční malby. Také zájem surrealistů o předměty předznamenal pop art.

Slavnými surrealistickými spisovateli byli také Paul Eluard a Louis Aragon. Nejpřednější

umělci-surrealisté jsou Salvador Dali, Rene Magritte, Joan Miró, Giorgio de Chirico, Max

Ernst; fotografové - Philip Halsman, Man Ray, Greta Stern; filmaři - Jean Cocteau, Luis

Buñuel.

Jako aktuální, neboli - jestli se tomu tak dá říct - módní hnutí, surrealismus existoval asi 40

let. Centre Pompidou končí oficiální kronikou surrealistického hnutí z roku 1939.

Neexistuje jasný konsensus ohledně data konce, pokud se skutečně stalo, surrealistického

hnutí. Někteří historici umění naznačují, že druhá světová válka skutečně rozpustila hnutí.

Historik umění Sarane Alexandrian v roce 1970 tvrdil, že konec surrealismu jako

organizovaného hnutí znamenala smrt Andrého Bretona v roce 1966. Znalci kreativity

Salvadora Dalího se pokusili spojit konec hnutí se smrtí Dalího v roce 1989
7
. Nicméně

skupiny surrealistů a literární publikace jsou i nadále aktivní až do dnešních dnů, jako je


[…]

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Všechny tyto znalosti by mi měly pomoci vytvořit nejvěrohodnější prostředí pro hlavní

postavu.

Ale úplná věrohodnost také není nejlepším řešením pro animaci. Animovaný záběr nikdy

nebude přesně vypadat jako záběr z filmu, a to je naprosto normální. Abych si ponechal

prostor pro stylizaci, rozhodl jsem se, že z plastelíny udělám loutku hlavního hrdiny. Za

prvé, nebudu skrývat, že se mi tento materiál líbí. Za druhé, dlouho jsem přemýšlel o

technologii loutkových studií, jako je Laika v USA. Podle této technologie je kůže loutek

vyrobena z latexu. Tuto myšlenku jsem ale odmítl, protože tak se loutka stává příliš

dokonalou. Plastelínová kůže, která na sobě uchovává otisky animátorových doteků, je

podle mého názoru mnohem lepším řešením. Ukazuje také, že nejsem posedlý podivnou

pýchou natočit co nejrealističtější animovaný film. Ne, stylizace a zjednodušení jsou

nezbytné pro animovaný film. Věrohodné by v tomto případě mělo být pouze prostředí.

3.4 Natáčení a postprodukce

Film je velmi dlouhý (12 minut) a složitý, takže teď jsem v procesu jeho natáčení. Navíc

epidemie Covid-19 výrazně zpomalila proces práce ve studiu, a to jak pro natáčení, tak pro

výrobu dekorací. Jako praktické animační dílo bude představen pouze animatik budoucího

filmu. Zpočátku jsem chtěl představit prvních pár minut filmu, ale uvědomil jsem si, že v

této situaci by představování animatiky bylo nejlepším nápadem. Prvních pár minut by

ukázalo animační techniku a atmosféru filmu, ale animatic ukáže celkovou strukturu filmu,

o kterém jsem psal v této práci. Ukazuje "snovou" podstatu filmu. Ale těch pár natáčení a

testovací natáčení, které se mi podařilo provést, ukázalo základní složitosti a vlastnosti

tohoto filmu. Za prvé, protože film má velmi kinematografické, velmi dramatické

osvětlení, některé scény jsou pro natáčení mnohem těžší než běžný loutkový film. Nemůžu

osvětlit celou scénu jen shora a zepředu. K vytvoření efektu stolní lampy, baterky nebo

tlumeného světla z okna jsou neustále zapotřebí malé, ale dostatečně silné zdroje světla.

Použil jsem LED diody pro osvětlení těchto scén. Za druhé, musel jsem se také natáčet v

podobném, ale zvětšeném osvětlení, abych použil obraz svých očí, abych se spojil s tváří

postavy. Vytvořené v 3D oči jsem nepoužil záměrně, i když by to usnadnilo proces. SGI-

oči nebudou mít hlavní výhodu: živost, takže jsem tuto myšlenku odmítl. Zpočátku jsem

testoval softwarové sledování (tracking) obličeje postavy v Adobe After Effects, ale z

nějakého důvodu program sleduje pohyb animace stop-motion velmi špatně. Zdá se, že

pohyb obličeje živého člověka je hladší než animace louky. Také kvůli nízkému osvětlení

nebyly často na očích louky viditelné značky (markers) pro tracking. Takže z větší části
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byla výměna očí louky mými očima provedena v programu ručně. Při dalším natáčení budu

používat reflexní značky na očích louky. Takže natáčení filmu pokračuje, sen stále

pokračuje.
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ZÁVĚR

Surrealismus a animace jsou ve své podstatě úzce spjaty. Surrealismus a animace používají

stejné principy a metody k rozšíření naší reality. Hraní si s formou a prostorem, záměrné

zanedbávání logiky a zákonů fyziky, snaha vytvořit něco podvědomého, iracionálního,

magického. Mnoho animátorů ve svých pracích neskrývalo odkazy na slavné surrealistické

umělce. Ale animace a surrealismus mají také důležitý rozdíl. Animace díky své stylizaci

přechází do mnohem jednoduššího obrazu. Animace tak spíše připomíná jiné, mnohem

stylizovanější druhy avantgardního umění. A surrealismus vždy nějak tíhnul k

realističnosti. V tom spočívá zvláštnost surrealismu - vzít obvyklé věci a zkreslit je, dát je

do neobvyklých situací. Obrazy slavných surrealistických umělců proto dodržují

akademická pravidla malby. Nenakreslují beztvaré skvrny ani ploché tvary, které vypadají

jako dětská kresba. Naopak, obvykle nakreslené, s objemem, šerosvitem, objekty se náhle

stávají podivnými, nereálnými. Ale techniky animace, jako je loutková animace, animace

předmětů, plošková animace, která používá fotografie, pixilace - mohou být oprávněně

nazývány surrealistickými ve své podstatě. Není divu, že slavní režiséři jako Jan

Švankmajer, bratři Quayové, Raoul Serve, kteří používají tyto animační techniky, jsou

považováni za vynikající surrealisty. Ve své práci jsem se rozhodl porozumět principům

surrealismu v animaci, abych je mohl použít při natáčení svého filmu. Zpočátku jsem začal

s pocitu snu, a začal jsem studovat surrealismus ale pak jsem se prostřednictvím tématu

surrealismu vrátil k tématu snu. Vždycky jsem tíhnul k surrealismu, byl jsem fanouškem

Salvadora Dalího, Reného Magritta. Rád jsem používal jejich obrazy jako zdroj inspirace.

Ale rozhodl jsem se vyřešit téma důkladně. Byl jsem příjemně překvapen, když jsem si

uvědomil, že jsem téměř přesně ztělesnil metody surrealismu v počátečním vývoji filmu.

Bylo mi potěšením pracovat na tomto rozsáhlém a bohatém tématu, jako je surrealismus.

Takové umělecké hnutí umožňují nejen rozšířit své obzory a lépe porozumět vašemu

vnitřnímu světu.
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