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To, že Pavla zajímají sny, jsem vypozoroval z diskuzí o filmové tvorbě hned zkraje jeho
prvního semestru na našem ateliéru. Jeho fascinace podvědomím, kde – v rámci převodu do
audiovizuálního díla – mohou fungovat rozličné narativní postupy, se přetavila v závěrečnou
teoretickou práci Surrealismus v animaci, která sice není jen a výhradně o snech, ale ty
jednotlivým kapitolám dominují. Při čtení lze rozhodně ocenit vhled do nitra zvolených
uměleckých děl, schopnost je rozebrat, dát do vzájemného vztahu a pak i celkového kontextu.
Členění je srozumitelně strukturované, příkladů celá řada, vhodně ilustrovaných obrazovým
materiálem. Zkrátka a dobře, velmi kvalitní práce. O to víc zamrzí, že – vinou času? – Pavel
nenechal druhou, menší část teoretické práce, kdy se věnuje tvorbě svého filmu jazykově
zkontrolovat a upravit. Vedle části o surrealismu v animaci ještě o to markantněji vyvstanou
krkolomné formulace. Škoda.
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